Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2018

 Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Autarquia

Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes (Destra), representada

pelo senhor Roberto Bezerra, no sentido de que seja implantado um novo

sistema de sinalização das áreas destinadas à Zona Azul. A proposta é

que o meio fio destas áreas sejam pintados na cor azul. Também a

requalificação e manutenção das sinalizações horizontais e verticais.

JUSTIFICATIVA

 Acredita-se que, com o meio-fio pintado na cor azul, a localização

dos pontos destinados a Zona Azul facilite a vida dos motoristas que

fazem uso do serviço.

Outro problema que afeta os condutores é a falta de manutenção

das sinalizações verticais e horizontais. Por isso, se faz necessário, em

caráter de urgência, a requalificação e implantação das sinalizações

destes espaços.

A medida visa dar mais tranquilidade e confiança aos condutores

que, muitas vezes, ficam perdidos, sem conseguir identificar esses pontos

destinados a Zona Azul.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru (PE).

Dê-se ciência ao secretário da Autarquia Municipal de Defesa

Social, Trânsito e Transportes (DESTRA), Roberto Bezerra.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2018.

		2018-06-05T09:10:50-0300
	Vereador Ítalo Henrique